communiter Sanchez¹; et Salmant.² cum Bonacina, Gutierrez, Veracruz, Dicastillo, Gabriele, etc. Quia concilium tantum de viro raptore mentionem facit. — Nec etiam incurritur, si fiat raptus, consentiente femina, licet ejus parentes vel tutores repugnant. Quod Busenbaum probabile putat; et est commune cum Sanchez³, Palao⁴, Concinca⁵ et Holzmann⁶; ac Salmant.⁷ cum Coninck, Aversa, Perez, Dicastillo⁸, etc. Quia aliter, licet incurrantur quidem poenae raptoribus impositae, non contrahitur tamen impedimentum: quod concilium indixit tantum favore mulierum, ne coactae nubant.

Nota hic quod ex Tridentino (ut supra), ultra impedimentum, raptor et omnes auxilium ad hoc praebentes, incurront excommunicationem ipso jure. — Alias vero poenas ibi indictas, ut dotationis mulieris⁹, infamiae, incapacitatis ad dignitates et amissionis gradus, nonnisi post sententiam incurront; ut Sanchez¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Palao, Dicastillo et Perez.

Quaeritur 1°. An in hujusmodi casu etiam sponsalia sint nulla, sicut matrimonium?

¹ Lib. 7, disp. 13, n. 16. — ² Tr. 9, cap. 12, n. 155. — ³ Bonac., qu. 4, punct. 18, n. 7. — ⁴ Gutier., de Matr., cap. 86, num. 23. — ⁵ Veracr., Specul., Append. de impedit. raptus, v. *Respondetur quod*. — ⁶ Dicast., disp. 7, dub. 58, n. 672. — ⁷ Gabr. a S. Vinc., disp. 6, qu. 16, n. 167. — ⁸ Loc. cit. n. 13. — ⁹ Tr. 28, disp. 4, punct. 2, § 2, n. 12. — ¹⁰ Diss. 3, cap. 2, § 11, n. 3. — ¹¹ De Matr., n. 638. v. *Dicitur I.* — ¹² Tr. 9, cap. 12, n. 151. — ¹³ Coninck, disp. 31, dub. 4, i. f. — ¹⁴ Aversa, qu. 12, sect. 3, v. *Ad incurrendum*. — ¹⁵ Perez, disp. 88, sect. 4, n. 5. — ¹⁶ Lib. 7, disp. 13, n. 1. — ¹⁷ Loc. cit. n. 150. — ¹⁸ Palau., tr. 28, disp. 4, punct. 2, § 2, n. 10. — ¹⁹ Dicast., disp. 7, dub. 58, n. 676, 678 et seq. — ²⁰ Perez, disp. 88, sect. 3, n. 3 et 4. — ²¹ Loc. cit., n. 17. — ²² Loc. cit., n. 154. — ²³ Bonac., qu. 4, punct. 18, n. 10, v. f. — ²⁴ Aversa, qu. 12, sect. 3, v. *Dirimite*. — ²⁵ Dicast., loc. cit., n. 682. — ²⁶ Lib. 6, part. 3, n. 54. — ²⁷ De Matr., n. 271. — ²⁸ Perez, disp. 38, sect. 4, n. 8. — ²⁹ Pichler, lib. 4, tit. 1, n. 122. — ³⁰ Wiestner, Instit. canon., lib. 5, tit. 17, art. 1, n. 15. — ³¹ Krieger, in 4 decretal., qu. 1, n. 129 et seqq. — ³² Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 70, v. f. — ³³ Henrig., lib. 12, cap. 14, n. 4 et 5. — ³⁴ Tr. 9, cap. 12, n. 153. — ³⁵ Lib. 7, disp. 13, n. 15. — ³⁶ Loc. cit. — ³⁷ Tr. 28, disp. 4, punct. 2, § 2, num. 14. — ³⁸ Dissert. 3, cap. 2, § 11, n. 4. — ³⁹ Lib. 27, n. 585 et 586. — ⁴⁰ Gasp. Hurtad., disp. 23, diff. 3, n. 13. — ⁴¹ Cornejo, disp. 7, dub. 38, qu. 4. — ⁴² Leand., disp. 22, qu. 4. — ⁴³ Tr. 9, cap. 12, n. 153. — ⁴⁴ Aversa, qu. 12, sect. 3, v. *Ad incurrendum*.

^{a)} Dicastillus, loc. cit., n. 662, concordat loquens de femina consentiente, sed *insciis* parentibus; de *remunentibus* vero parentibus utramque sententiam refert, num. 664 et n. 665; quamnam autem ex istis amplectatur non dicit.

^{b)} De dotatione mulieris Sanchez et Perez distinctionem afferunt, ut scilicet requiratur sententia judicis, « quatenus imponitur (sunt verba Sanchezii) per id decretum, et dos arbitrio judicis taxanda venit ». Sed « si ex raptu pullularet raptae damnum, id in foro conscientiae, nulla judicis expectata sententia, instar aliorum damnorum quae injuste inferruntur, resarcendum esse dubitatum nemo ».

^{c)} Basilius Pontius, lib. 7, cap. 69, n. 5 et 6, id non habet, quidquid dicant Salmant.

Affirmant Sanchez¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Bonacina, Basilio^f, Aversa, Dicastillo, etc. Quia (ut dicunt) sponsalia etiam libertatem expetunt sicut matrimonia: lex autem poenalis rite extenditur ubi eadem militat ratio. — Sed probabilius contradicunt Lacroix¹²; Holzmann¹³ cum Perez, Pichler, Wiestner, Kriemer et aliis. Ratio, quia sponsalia minorem libertatem requirunt quam matrimonium, eo quod ipsa semper remanent rescindibilia: ergo non currit in eis eadem ratio quae currit in matrimonio, quod nunquam rescindi potest.

1108. — Quaeritur 2°. *An, si quis rapiat feminam quam jam desponsaverat de futuro poenas concili iuratur?*

Negant Lessius et Henriquez, apud Salmant.¹⁴, qui probabilem putant, ex cap. *penult. de raptor.*, ubi: *Cum ibi raptus dicatur admitti, ubi nihil ante de nuptiis agitur*. — Ex quo refert Henriquez^a apud Sanchez¹⁵, validum esse matrimonium, sive volens sive nolens sponsa abducatur.

Affirmant verius tamen Sanchez¹⁶, Palau¹⁷, Concinca¹⁸; Escobar¹⁹ cum Sà^b, Hurtado, Manuele^b, Cornejo, Candido^c et Leandro; ac Salmant.²⁰ cum Aversa,

Probabilis raptus non dirimit sponsalia.

Si quis rapiat suam sponsam, juxta quosdam non incurrit poenas.

Verius incurrit.

Dicastillo et Gutierrez^d. Id enim clare exprimitur in eodem textu mox citato, ubi, post verba relata, statim subditur: *Iste raptor dici non debet, cum haberet mulieris assensum; et prius eam desponsaverit quam cognoverit, licet parentes reclamarent*.

Unde recte ex eo concludit Sanchez nullum esse matrimonium, si femina invita abducatur; secus, si volens, etsi invitatis parentibus: et in principio textus non ideo dicitur raptus non intercedere, quia sponsalia praecesserint, sed quia mulier consentiens rapta fuit.

DUBIUM III.

Quomodo Matrimonium invalidum sit revalidandum.

1109. *Quomodo revalidandum matrimonium, si fuit nullum ob consensum fictum vel metu extortum. Quomodo, si ob impedimentum occultum revalidando, iterum requiratur assistentia parochi et testium.* — 1110. *Qu. 1. An in matrimonio nullo ob impedimentum occultum revalidando, iterum requiratur assistentia parochi et testium.* — 1111. *Qu. 2. Quomodo et quando impedimentum censeatur occultum.* — 1112. *Qu. 3. An sit revalidandum matrimonium coram parochio et testibus, si ipsi tempore matrimonii contracti erant consciici impedimenti.* — 1113. *Qu. 4. An, qui facte contraxit matrimonium teneatur ex justitia illud revalidare per verum consensum.* — 1114. *Qu. 5. An, si quis facte vel ex metu contraxit, debeat alterum conjugem certiorare de matrimonii nullitate.* — 1115. *Qu. 6. An, si matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum, oporteat ut uteque fiat conscius de nullitate.* — 1116. *Quid in casu urgentis necessitatis.* — 1117. *Qu. 7. Quotuplici modo possit renovari sive exigiri consensus a parte inscia impedimenti.*

1109. — « Resp. I°. Si fuit invalidum propter consensum fictum vel metu extortum, sive ex una sive ex utraque parte, potest revalidari per quodcumque si-
gnum veri et novi consensus; quia, si altera tantum pars facte contraxit, con-
sensus unius partis habitualiter perman-
et: ergo accedente alterius consensu
revalidatur. — Sanchez¹, Coninck², Na-
varrus, Filiuccius, Bonacina, etc.

« Unde resolves:

« 1°. Si metus vel defectus consensus fuerit alterius tantum partis, curandum est ut ea saltem novum et liberum con-
sensum eliciat, et externis signis prodat.
« Alteri autem parti non opus est decla-
rari, praestari novum consensus ad va-
lorem matrimonii. — Sanchez^a, Coninck,
Bonacina^a. Vide Macratium³.

« 2°. Si uteque facte vel coacte consen-
serit, necesse est ut uteque consensus
renovet et verbis exprimat. Quia, cum

utriusque consensus plane nullus fuerit,
aeque necesse est renovare et declarare
ac si factum nunquam fuisset. — Macra-
tius⁴.

« Resp. II°. Si invalidum fuit propter impedimentum consanguinitatis, v. gr.,
vel aliud simile occultum dirimens: tunc,
eo per dispensationem vel aliter sublato,
atque ita personis ad contrahendum ha-
bilitatis, requiritur novus utriusque con-
sensus, signo externo expressus; et qui-
dem, ut probabilius docet Sanchez⁵, ab-
solutus et independens ab antiquo. —
Ratio, quia neutrius consensus antiquus
fuit legitimus, cum non caderet in legi-
timam materiam.

« Unde resolves:

« Si in tali casu altera pars sit ignara
impedimenti vel dubitetur an sciat: illa
suaviter inducenda est ad novum con-
sensus absolute praestandum, dicendo,
v. gr. *Si mihi non nupsisses, nonne*

Dicast., disp. 7, dub. 58, n. 675. — Sanch., lib. 7, disp. 13, num. 15. — ¹ Lib. 2, disp. 32, num. 9. — ² Disp. 24, dub. 10, a num. 89. — ³ Navar., Man. cap. 22, num. 51, i. f. — ⁴ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 8, num. 84 et 85. — ⁵ Bonac.,

lens rapitur, neque de hac opinione judicium profert.

1109. — ^{a)} Sanchez loc. cit., n. 10 et 11; et Bonacina, loc. cit., n. 2, concordant utique,

Quomodo
si ob impe-
dimentum
occultum.

« modo nuberes? vel: *Angor scrupulis de matrimonii nostri valore, ideoque non venimus consensum.* Quod si fiat, sufficiere (praesertim si sequatur affectu maritali copula) docet Quintanadvenas¹. — Si autem periculum sit ne pars illa impedimentum ignorans detrectet, et scandala gravesque molestiae timeantur: licebit uti sententia contraria, quae docet sufficere ut sola pars impedimenti conscientia consensum renovet et alteri declareret^b. Sanchez², Lessius³, Coninck⁴ et Filliuccius⁵, etc., Diana⁶.

An denuo coram testibus et parocho.

« Resp. III⁷. Ut matrimonium invalidum, quod *coram testibus et parocho* est celebratum, revalidetur, non opus est denuo coram parocho et testibus iniri, si impedimentum sit occultum; secus, si sit notum. Quia prius matrimonium praesumptione Ecclesiae censemur validum, non autem posterius. — Navarrus, Sanchez⁸, Coninck⁹, Reginaldus¹⁰, Filiuccius¹¹.

1110. — Hic praenotandum id quod diximus Lib. I, n. 50, nimirum communem esse doctorum sententiam, quod, cum agitur de matrimonio revalidando, propter bonum animarum praesumitur Ecclesia in impedimento (si forte adsit) dispensare, semper ac adest de illius valore vera probabilitas.

Unde, ubi dubitatur inter doctores de valore alicujus matrimonii, bene potest haberi illud ut validum, si vere probabile sit de jure validum esse. — Modo dubium vertat circa impedimentum ab Ecclesia appositum; nam in impedimentis

¹ Append. tr. 7, dub. ult., n. 5. — ² Lib. 2, disp. 36, a n. 8; et lib. 8, disp. 34, n. 61. — ³ Lib. 2, cap. 17, n. 77. — ⁴ Disp. 24, n. 88. — ⁵ Tr. 10, part. 1, cap. 3, n. 92. — ⁶ Part. 4, tr. 4, resol. 49. — ⁷ *Navar.*, Man., cap. 22, n. 70. — ⁸ Lib. 2, disp. 37, n. 3 et 11. — ⁹ Loc. cit., n. 83 et seq. — ¹⁰ Lib. 31, n. 183. — ¹¹ Tr. 10, part. 1, cap. 3, n. 93 et seq. — ¹² Respons. mor., lib. 1, qu. 120, n. 2 et 3. — ¹³ Diss. 4, cap. 7, a n. 14. — ¹⁴ Lib. 5, cap. 6, n. 6. — ¹⁵ *Mich. de Palacios*, in 4, dist. 27, disp. 1, v. *Atvero*. — *Gutier.*, Canon. Quaest., lib. 1, cap. 18, n. 7 et 8. — ¹⁶ *Man.*, cap. 22, num. 70. — ¹⁷ De Matr., cap. 4, art. 13, reg. 17. — ¹⁸ In cap. Is qui fidem, de sponsal., n. 14. — ¹⁹ De Matr., cap. 4, i. f. — ²⁰ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 12, qu. 2,

de jure naturali non potest Ecclesia dispensare.

Quaeritur 1^o. *An, ad revalidandum matrimonium nullum ob occultum impedimentum, sed in facie Ecclesiae jam celebratum, sit iterum revalidandum coram parocho et testibus?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenet Comitolus¹¹, Concina¹²; et Pontius¹³ cum Palacios, Gutierrez et aliis paucis. — Ratio, quia assistentia parochi et testium assignatur a Tridentino ut forma, sive ut substantiale requisitum matrimonii. Forma autem contractus tum adhibenda est, cum contractus celebratur: si igitur primum matrimonium fuit nullum, ergo quando denuo et revera contrahitur, debet forma adhiberi.

Secunda vero sententia probabilior et communis, negat. Ratio, quia concilium, praescribendo parochi praesentiam et testium ad valorem matrimonii, merito praesumitur noluisse hunc casum comprehendere; concilium enim per illam praesentiam tantum voluit occurrere peccatis quae consurgebant ex nuptiis clam celebratis. Sed in nostro casu matrimonium jam publice est contractum; et ideo sufficit novum tantum ponere consensum. — Ita Navarrus¹⁴, Natalis Alexander¹⁵, Fagnanus¹⁶, Habert¹⁷, Contin. Tournely¹⁸, Anacletus¹⁹, Cardenas²⁰, Sporer²¹, Roncaglia²², Bossius²³, Viva²⁴, Holzmann²⁵, Author Istruz. per li novelli Confess.²⁶; Sanchez²⁷ cum Vega, Lopez, Manuele, Henriquez, Philiarcho, Rodriguez, etc.; Elbel²⁸ cum Bosco, Corduba^a, Herinckx,

resp. 2. — ¹⁹ Tr. 14, dist. 14, n. 172. — ²⁰ In propos. 1, diss. 2, n. 665. — ²¹ Part. 4, cap. 2, n. 464. — ²² Tr. 21, qu. 5, cap. 3, qu. 4. — ²³ De Matr. Contr., cap. 2, n. 6 et seqq., et n. 16. — ²⁴ De Matr., qu. 4, art. 3, n. 8. — ²⁵ De Matr., n. 699. — ²⁶ Part. 2, cap. 15, num. 326. — ²⁷ Lib. 2, disp. 37, num. 3. — ²⁸ Vega, Sum. silva, lib. 6, cas. 93, i. f. et cas. 143. — *Ludov. Lopez*, Instruct. nov. part. 2, de Matr., cap. 40, v. *Deinde mun.* et cap. 37, v. *Porro quoniam*. — *Manuel Rodriguez*, in bull. Cruciat, § 13, n. 6; et Sum., part. 1, cap. 217 (al. 218), n. 2. — *Henrig.*, lib. 11, cap. 3, n. 6, lit. I; et cap. 12, n. 3, lit. i. — *Philarch.*, part. 2, lib. 2, cap. 13. — ²⁹ De Matr., n. 345. — *Bosco*, de Matr., disp. 12, sect. 14, n. 111 et seqq. — *Herinckx*, disp. 5, n. 30.

sed dicunt satis esse interne consentire, quando unus tantum defecit.

^b) Auctores citati videntur requirere ut uterque consensum renovet, sed caute, scilicet

ne detegatur impedimentum a parte ejusdem conscientia.

1110. — ^a) *Corduba*, *Sum.*, qu. 51, id concedit in solo casu quo aliter absque scandalo

²⁰ Ob oraculum Sancti Pii V.

Aliqui dicunt matrimonium nullum ob occultum impedimentum esse publice revalidandum.

Probabilis et communiter negatur:

¹⁰ Ob intentionem Tridentini.

⁴⁰ Ob declarationes S. C. Concilii.

Illung, etc.; et Salmant.¹ cum Soto^b, Cajetano^c, Bonacina, Coninck et Palao. — Item noster Summus Pontifex Benedictus XIV^d cum Pontas, Van-Espen et communi, ut testatur.

Et sic statut atque in praxi constanter deduxit S. Poenitentiaria, ex oraculo S. Pii V, qui, praecise ab illa rogatus de hac re, declaravit non esse necessarios parochum et testes, dum rursus contrahitur matrimonium ab iis qui illud publice contraxerunt, si illud fuerit nullum ob occultum impedimentum, ut testantur Cardenas^e et fere omnes auctores citati, cum eodem Pontifice Benedicto, ex Navarro, qui officialis fuit praedicti Tribunalis. — Et ideo, quando agitur de matrimonio contrahendo cum impedimento occulto, S. Poenitentiaria in dispensando hac utitur formula: *Cum eodem latore, quod matrimonium cum dicta muliere, et uterque inter se publice servata forma concilii Tridentini, contrahere possit, misericorditer dispenses.* Quando vero agitur de matrimonio jam publice contracto in facie Ecclesiae, utitur his verbis: *Cum eodem latore, ut, dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata (sed id caute, ut latoris delictum nusquam detegatur), matrimonium cum eadem, et uterque inter se de novo -secreto ad evitanda scandala, contrahere valeat, dispenses.* — Unde observa quod in primo casu, quia necessaria est praesentia parochi et testium ad probandam validitatem matrimonii secundum externam apparentiam. Cum autem matrimonium prius contractum jam externe reputatur validum, cessat ratio cur praedicta assistentia denuo requiratur.

1111. — Quaeritur 2^o. Quomodo et quando impedimentum intelligatur esse *occultum*,

¹ Notif. 87, n. 63. — *Rota Rom.*, decis. 900 coram Seraphino; decis. 395 coram Ludovisio, num. 1. — ² Lib. 5, cap. 6, n. 6. — ³ Lib. 4, cap. 24, n. 4. — ⁴ *Salmant.*, tr. 9, cap. 3, n. 130. — ⁵ *Roncaglia*, qu. 5, cap. 3, quæst. 3, v. f. — ⁶ *Sporer*, part. 4, cap. 2, n. 448. — *Holsm.*, de Matr., n. 699, v. *Dices 5*. — *Bossius*, de Matr. Contr., cap. 2, n. 18 et 46. — *Elbel*, de Matr., n. 345 i. f., et 346.

vel infamia revalidari nequeat, et unus saltem contrahentium ignarus erat impedimentum.

^b) *Sotus*, in 4, dist. 28, qu. un., art. 2, concl. 3, requirit dispensationem episcopi; sed si episcopus adiri nequeat, vel injuste

nita a Praefecto ipsius S. Congregationis, quod ejus declarationes innixae erant stylo S. Poenitentiariae et S. Pii V oraculo, deinceps ipsam Rotam in pluribus decisionibus constanter hanc sententiam secutam fuisse.

^{5o} Obdecisions Rotae.

Objicit Pontius⁵ oraculum Clemens VIII quod in extensum refert⁶. Ubi narrat quod, cum quaedam mulier ex metu cuidam nupsisset, per Stephanum Tucium, ad petitionem Pauli Comitoli consultus fuit Clemens VIII: qui respondit necessarium esse consensum utriusque coram parocho et testibus, admonito prius marito de matrimonii nullitate; sed, ad evitandum scandalum, se dispensare ut secreto inter se contrahant renovato sensu. — Sed auctores nostrae sententiae, et praesertim Salmant., Roncaglia, Sporer, Holzmann, Bossius et Elbel, tripliciter satisfacti objec-

Tripliciter satisfacti objec-

tionem ad rationem adversariorum.

dispensationem denegat, dicit posse *citra culpam*, absque parocho et testibus revalidari.

^c) *Cajetanus*, Opusc., tom. 1, tr. 12, qu. 2, id concedit, loquens de liceitate.

cum in litteris S. Poenitentiariae dicitur: **Dummodo impedimentum occultum sit?** Navarrus¹, loquendo de censuris, cum Glossa in can. *Quis aliquando, de Poenit.* dist. 1, § Non sunt haec, v. *Secreta*, dicit esse **occultum**, quando factum fuit in praesentia quinque personarum; *quia* (ut ait Navarrus) non est de occulti essentia quod suapte natura non sit probabile, qualia sunt sola mentalia. Unde concludit quod, ut aliquod crimen dicatur occultum, sufficit non esse publicum majori parti oppidi, viciniae vel collegii, ubi saltem immoren- tum, etiamsi non sit periculum quod ad forum deferatur. Quia tunc sequerentur eadem inconvenientia quae olim seque- bantur ex matrimonio clandestino; nam, probato impedimento, post contractum matrimonium posset alter conjux alias nuptias inire. — Sed melius et communi- nissime dicunt alii, ut Sporer^c cum com- muni, et Croix^d cum Laymann, Hurtado^e et Rebello, id tantum procedere quando prudens adest periculum quod res sit deferenda ad forum externum. Et idem Sanchez videtur se retractasse^f, dum, explicando ex Navarro^g praefatam clau- sulam S. Poenitentiariae: **Dummodo impe- dimentum occultum sit**, dicit cum Lopez^h et Manuele, illud dici occultum quod non est publicum majori parti parochiae, viciniae vel collegii. — Unde recte concludit noster Summus Pontifex Benedictus XIVⁱ, cum Tiburtio Navarro^j et Thesauro^k, tunc confessario abstinentum esse ab exequenda dispensatione, quando ex circumstantiis prudenter conjicere potest impe- dimentum ex occulto posse fieri publicum. Caeterum ait cum eisdem auctoribus et Syro impedimentum per se dici occul-

Juxta
quosdam
crimen cen-
setur occul-
tum si non
est notum
majori parti.

Opinio
cum grano
salis acci-
pienda.

Aliqui
dicunt im-
pedimentum esse pu-
blicum si
probari pos-
sit per duos
testes.

¹ Man., cap. 27, n. 255. — ^a Lib. 1, cap. 89, n. 5, cum cap. 74, n. 2. — ^b In cap. *Vestra*, de cohabit. clericor., n. 116 et 117. — ^c Lib. 2, disp. 37, n. 11. — ^d Laym., lib. 5, tr. 10, part. 4, cap. 14, n. 4. — ^e Rebello., part. 2, lib. 2, qu. 9,

tum, etiamsi non sit periculum quod ad forum deferatur. Quia tunc sequerentur eadem inconvenientia quae olim seque- bantur ex matrimonio clandestino; nam, probato impedimento, post contractum matrimonium posset alter conjux alias nuptias inire. — Sed melius et communi- nissime dicunt alii, ut Sporer^c cum com- muni, et Croix^d cum Laymann, Hurtado^e et Rebello, id tantum procedere quando prudens adest periculum quod res sit deferenda ad forum externum. Et idem Sanchez videtur se retractasse^f, dum, explicando ex Navarro^g praefatam clau- sulam S. Poenitentiariae: **Dummodo impe- dimentum occultum sit**, dicit cum Lopez^h et Manuele, illud dici occultum quod non est publicum majori parti parochiae, viciniae vel collegii. — Unde recte concludit noster Summus Pontifex Benedictus XIVⁱ, cum Tiburtio Navarro^j et Thesauro^k, tunc confessario abstinentum esse ab exequenda dispensatione, quando ex circumstantiis prudenter conjicere potest impe- dimentum ex occulto posse fieri publicum. Caeterum ait cum eisdem auctoribus et Syro impedimentum per se dici occul-

Melius alii
communiter
hoc limi-
tant.

Conclusio
pro praxi.

Praxis Sa-
crae Poeni-
tentiariae.

tum si notum sit in oppido sex solis per- sonis, in civitate septem vel octo: modo ab eis non fuerit divulgatum.

Testatur autem Fagnanus¹ S. Poenitentiariam servare hanc proxim: quando crimen est notum tantum quatuor vel quinque personis, dispensat in eo tamquam occulto; sed ego scio S. Poenitentiariam dispensasse in impedimento quodam consanguinitatis noto decem circiter personis. Advertit vero idem Fagnanus² hoc intelligi, quando a S. Poenitentiaria dicitur in clausula simpliciter **occultum**; secus, si dicatur **omnino occultum**, ut solet poni in impedimento criminis, quia tunc merito ait non dici occultum crimen quod potest per duos testes probari^g.

E cōverso notat praefatus Benedictus³ cum de Leone, Tiburtio Navarro, Giribaldo et pluribus aliis, quod aliquando posset esse crimen **publicum materialiter**, nempe si publicum sit viciniae; sed **formaliter occultum**, nimurum si ignoretur ab illa copula nasci impedimentum affinitatis^h. Et tunc etiam potest impetrari dispensatio a S. Poenitentiaria.

**1113. - Quaeritur 4º. An qui fice contra-
xit matrimonium teneatur deinde ex justi-
tia illud revalidare per verum consensum?**

Affirmant Palaus¹¹, Pontius¹², Con-
cina¹³ et Salmant.¹⁴ cum Soto, Trullench et Aversa. Ratio, quia alter jam tradidit cor-
pus per suum consensum: unde, ut ser-
vetur aequalitas, tenetur fice consentiens
etiam per verum consensum corpus suum
tradere^a.

¹ In cap. *Vestra*, de cohabit. cleric., n. 118. — ² Loc. cit., n. 120. — ³ Notif. 87, num. 42. — ⁴ Marc. Leone, Prax. S. Poenit., part. 2, fol. 191, v. *Notandum*. — ⁵ Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 2, n. 7. — ⁶ Tib. Navar., Manud. ad prax. S. Poenit., Introd., cap. 3, v. *Adverte debet*. — ⁷ Giribald., tr. 10, de Matr., cap. 18, num. 111 et 112. — ⁸ Lib. 2, disp. 37, num. 10. — ⁹ Henrig., lib. 11, cap. 3, n. 7. — ¹⁰ Loc. cit., n. 114 et 115. — ¹¹ Sotus, in 4. dist. 27 qu. 1, art. 3, v. *Alia praecipua*. — ¹² Trull., lib. 7, cap. 5, dub. 4, num. 20. — ¹³ Aversa, qu. 8, sect. 1, v. *Qui autem*.

**g) Fagnanus dicit omnino occultum intel-
ligi illud « quod nulla ratione probari po-
test ».**

**h) Ita profecto refert Benedictus XIV
n. 42, cum auctoribus citatis et fatetur esse
communiorem sententiam; sed num. 48,
illam rejicit in sensu hic exposito, et aliam
inducit distinctionem: si nempe crimen sit
occultum formaliter, id est ratione criminis,
sed publicum materialiter, id est ratione facti
v. g. si publice constet aliquem alium occi-
disse, sed publice etiam credatur hoc fecisse
ad defensionem propriam, crimen ratione**

criminis erit occultum, et publicum ratione
facti; et tunc potest impetrari dispensatio
a S. Poenitentiaria; minime vero, si publice
constet de crimine ut criminis, et solum
ignoretur poena juris huic criminis addicta.

**III2. - a) Gobat male citatur a Croix pro
hac sententia; Gobat enim non tractat de
praesenti casu tr. 10, n. 415 et seq.**

**III3. - a) Auctores citati (Pontio excepto)
hanc suam sententiam limitant: nisi signa
dederit facti consensus, vel nimia sit dispa-
ritas conditionis inter utrumque, si timeatur
malus exitus.**

Negant
alii.

Secunda
sententia
videtur pro-
babilior.

Qui fice
contraxit
tenetur re-
validare
juxta alios.

Probabi-
lius non te-
netur.

Negant vero probabilius Sanchez^{b)} cum Navarro^{c)}, Soto^{c)}, Angles^{c)}, Henriquez^{c)}, Manuele^{c)} et Aragon^{c)}; item Gutierrez^{d)}, Hurtadus et Villalobos^{d)} apud Salmant.¹; et probabile putat Palaus². Ratio, quia, cum contractus matrimonii non possit claudicare, quando unus fidei consentit, nulla adest traditio alterius, et ideo nulla remanet inaequalitas; ille enim qui verum apposuit consensum aequa liber remanet ac si nullum consensum apposuerit.

Exceptio.

Omnes tamen convenient teneri fidei consentientem revalidare matrimonium per verum consensum, si aliter reparare non possit damna ex illa deceptione alterius illata.

1114. - Quaeritur 5°. *An, si unus fidei vel ex metu contraxit matrimonium, debet certiorum facere alterum conjugem de-*

Gasp. Hurtad., disp. 3, diff. 9, n. 35. - 1 Tr. 9, cap. 3, n. 113. - 2 Tr. 28, disp. 3, punct. 7, § 1, n. 2. - 3 Lib. 4, cap. 25, n. 2; cfr. cap. 24, n. 8. - Palaus, loc. cit., n. 6 et 7. - Gasp. Hurtad., disp. 3, diff. 9, n. 33 et seq., diff. 10, n. 36 et seq. - 4 Tr. 9, cap. 3, n. 117. - 5 Lib. 2, cap. 17, n. 72. -

^{b)} Sanchez in praxi parum differt a prima sententia; nam, *lib. I, disp. 11, n. 5*, dicit de prima sententia: « Moraliter et regulariter est verissima; nam semper sequitur notabile damnum feminae, tum in fama, quare alii nubere non poterit: tum etiam quia non permittetur aliud inire matrimonium ». Sed addit: « Ceterum si nullum ex his damnis nec aliud notabile sequeretur, probabiliorem reputo priorem [quae apud S. Alphonsum est secunda] sententiam; his enim seclusis damnis, maxime urgent ejus rationes ».

^{c)} Auctores citati hic a Sanchez, adducuntur solum in casu simili ad probationem hujus opinonis, in casu nimurum aliquis fidei emittentis vota religiosa; Navarrus nempe, *de Regul. comm. 4, in cap. Statuimus 19, qu. 3*; Sotus, *de Just. et Jure, lib. 7, qu. 1, art. 2, v.*

*An vero qui tale votum; Angles, Flores, qu. de Voto, art. 1, diff. 4, concl. 3; Henriquez, lib. 11, cap. 11, n. 3 i. f.; Man. Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 94, num. 5; Aragon, in 2am 2ae, qu. 88, art. 1, Dub. *Utrum propositum voluntatis sit necessarium ad votum*. - Nihilominus in casu praesenti Navarrus, *Man. cap. 22, n. 77*; Sotus, *in 4 sent., loc. cit.*; Henriquez, *loc. cit., init.*, tenet primam sententiam, cum limitationibus quas indicavimus in nota a); Rodriguez tamen, *part. 1, cap. 206, n. 7*, absque limitatione eamdem opinionem tuerit.*

^{d)} Gutierrez et Villalobos male citantur a

matrimonii nullitate, si postea velit illud revalidare?

Prima sententia affirmit; et hanc tenet Pontius^{a)} cum Comitolo^{a)}, item Palaus et Hurtadus, apud Salmant.⁴; ac probabile putat Lessius^{a)}. - Ratio, quia, cum nullus eo casu fuerit contractus, deficiente consensu metum passi vel fidei consentientis, nullus etiam fuit consensus alterius: consensus autem qui ab initio fuit nullus, tractu temporis convalescere non potest.

Secunda tamen, communis et verior^{b)}, sententia docet sufficere quod tantum fidei consentiens vel metum passus suum ponat consensus. Et hanc tenent Lessius⁵; Navarrus⁶ cum Hostensi^{c)} et Joanne Andreae^{c)}; S. Antoninus⁷, Conti. Tournely⁸, Bossius⁹; Roncaglia¹⁰ cum Laymann; Bonacina¹¹; Sanchez¹² cum S. Bonaventura^{d)},

^{a)} Man., cap. 22, n. 80. - ^{b)} Part. 3, tit. 1, cap. 7, in med.

^{c)} De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 7, v. *Circa dubium*. - ^{d)} De Matr., Contr. cap. 12, n. 383 et cap. 2, n. 38. - ^{e)} Tr. 21, qu. 5, cap. 3, qu. 3. - ^{f)} Laym., lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 6, n. 1. - ^{g)} Qu. 2, punct. 9, n. 1. - ^{h)} Lib. 2, disp. 32, n. 9.

Salmant; licet enim Gutierrez, *de Matrim., cap. 9, num. 5 et seqq.*, neget teneri ratione fidei promissionis; at certe obligat ad renovandum per verum consensum (salvis supradictis limitationibus) ratione contractus *do ut des*. - Villalobos autem, *part. 1, tr. 13, diff. 8, n. 2*, negat teneri ratione contractus; sed, *num. 3* addit moraliter loquendo semper vel fere semper teneri ratione damni.

III4. - ^{a)} Comitolus, *lib. I, qu. 120*, doctrinam habet ex qua Pontius hanc suam sententiam colligit, scilicet: utrumque conjugem debere consensum renovare. Quod Lessius, *lib. 2, cap. 17, num. 72, i. f.*, probabile existimat.

^{b)} Vide in 1^o elench. quæst. reform., qu. 18.

^{c)} Hostiensis, *in cap. Dilectus 23, de sponsalib., n. 5*; et Joannes Andreae, *in cap. Dilectus 24, eod. tit., num. 7*, rationem hujus opinonis habent, nempe: non requiri ut utriusque consensus sit simul, sed satis esse, si postea quovis temporis intervallo alter consentiat, modo prior in suo consensu perseveret. - Idemque notandum venit de Dominico Soto, *in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, v.* *Sed alia hinc nascitur*, citat. a Salmant.

^{d)} S. Bonaventura, *in 4, dist. 29, qu. 2, ad 3*, hoc sane tenet; sed in fine addit: « Posset tamen dici quod in tali casu consensus viri [qui scilicet vere prius consenserat] renovari debet vel verbo vel signo ».

Juxta
alios, si
unus fidei
contraxit,
debet alte-
rum monere
ad revali-
dandum.

Probatur
ex auctori-
tate.

Ex triplici
capite iuris

Alli com-
muniter et
verius ne-
gant.

Paludano, Silvestro, Angelo, Armilla, Tabiena, Petro Soto, Lopez, etc.; et Salmant.¹ cum Soto^{c)} Coninck, Trullench.

— Hanc sententiam expresse tenet etiam D. Thomas², ubi dicit: *Ex consensu libero illius qui primo coactus est non fit matrimonium, nisi in quantum consensus praecedens in altero adhuc manet in suo vigore; unde si dissentiret, non fieret matrimonium*. Ergo perseverante consensu alterius, sufficit si coactus liberum ponat consensum. — Probatur ex cap. *Insuper 4, Qui matr. accus., etc.*, ubi in summario sic habetur: *Invita desponsata, postea sponte cognita, contra matrimonium non auditur*.

Idem habetur in cap. *Proposuit 2, de conjug. servor.*: ibi dicitur quod, cum quidem vir ignorans servam duxisset, postquam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit; unde compulsus fuit, ut eam sicut uxorem pertractet^{e)}. Idem, ex cap. *Ad id 21, de sponsal.*; ibi: *Quamvis... ab initio invita fuisse et tradita et renitens, tamen quia postmodum per annum et dimidium sibi coabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire*. Ergo sufficit consensus partis metum passae vel fidei consentientis, expressus per copulam conjugalem vel per cohabitationem, una cum consensu alterius prius dato, ad faciendum validum matrimonium. — Ut autem metum passus legitimum ponat consensum, requiritur quidem ut sciat primum matrimonium invalide fuisse initum; prout bene advertunt Sanchez³, Navarrus⁴; et [Conti.] Tournely⁵ cum Silvestro^{f)} et Pirhing.

Ratio autem nostræ sententiae est, quia certum est quod in contractu matrimonii non requiritur simultas physica consensuum sponsorum; sed sufficit moralis,

*Palud., in 4, dist. 29, qu. 1, art. 4, concl. 1 (n. 24). - Silvest., v. Matrimonium VIII, qu. 11, § Quartum. - Angel., v. Matrimonium III, imped. 11, n. 1. - Armilla, v. Matrimonium, n. 41. - Tabiena, v. Impedimentum IX, i. f. - Petr. de Soto, de Matr., lect. 3, post princ. - Ludov. Lopez, Instruct. conc., part. 1, cap. 85, v. *Sed tandem*. - 1 Tr. 9, cap. 3, n. 118. - Coninck, disp. 24, n. 90. - Trull., lib. 7, cap. 5, dub. 4, n. 2. - Suppl., qu. 47,*

^{e)} Textus genuinus est: « Si constiterit quod idem vir praefatam mulierem, postquam illam audivit esse ancillam, carnaliter cognovit, ipsum monitione praemissa compellatis, ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractet ».

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

nempe, si consensus unius moraliter perseverat, dum ponitur consensus alterius. — In nostro autem casu ideo matrimonium fuit nullum, quia defuit consensus metum passi vel fidei consentientis. Ergo, cum jam praecesserit verus consensus alterius, et virtualiter perseveret per cohabitationem etc. (ut infra n. seq. v. Secunda), satis est quod accedit consensus istius metum passi vel fidei consentientis, expressus aut per verba aut per signa, nempe per copulam maritalem aut voluntariam cohabitationem; ut docet Sanchez⁶ cum S. Thoma, S. Bonaventura, Paludano, etc., utque patet ex testibus supra citatis.

Nec valet dicere quod consensus alterius qui liber fuit a metu vel fictione fuit nullus, cum nullus adfuerit contractus. Nam respondeatur quod, licet contractus fuerit nullus, et consensus illius non haberit effectum, tamen fuit verus consensus; et ideo, cum ipse moraliter perseveret, satis est ad revalidandum matrimonium, quando accedit consensus alterius qui fidei consensit: pariter ac si iste distilisset suum dare consensum, et postea jam praestasset. — Neque obstat, ait Pater Cuniliati⁷, timor ne pars quae liberum consensum praestitit, si rursus esset requisita de novo consensu, forte illum negaret. Nam hic interpretatus dissensus non est verus dissensus; sed interim consensus olim impertitus jam perseverat.

Quidquid autem opponatur in contrarium, ego non video quomodo possit responderi ad canones supra relatos, et præsertim ad secundum in cap. *Ad id, de sponsal.* Ubi casus fuit quod puella quædam, cum prius nuptias contraxisset sine

art. 4, ad 2. — ⁸ Lib. 2, disp. 36, n. 3. — ⁹ Man., cap. 22, num. 76. — ¹⁰ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 7, v. *Terria conditio*. - Pirhing, lib. 4, tit. 1, num. 118. — ¹¹ Lib. 4, disp. 18, num. 2 et 3; cfr. disp. 34, num. 2. - S. Thom., in 4, dist. 29, qu. unic., art. 3, solut. 2, ad 2; cfr. Suppl., loc. cit. - S. Bonav., in 4, dist. 29, qu. 2, ad 3. - ¹² Palud., loc. cit., concl. 3 (num. 25). — ¹³ De Matrim., cap. 30, num. 8.

^{f)} Silvester, v. Matrimonium VIII, qu. 2, § Sextum, rem plane innuit, dicens de eo qui ignoranter cum ancilla contraxit, si liber postea eam cognoscit: « Non tenetur stare cum ea, quia matrimonium nullum fuit, et semper ei se commisicuit ex primo consensu

Priori
objectioni
responde-
tur.

Secundae
objectioni
satisfact.

Argumen-
tum convin-
cens juxta
S. Docto-
rem.

suo consensu interno, et deinde cum illas ideo invalidas censuisset, ad secundum transierat conjugium; sed quia per longum tempus cum primo viro cohabitaverat, Pontifex praecepit ipsam cogendam ad primas nuptias redire, dum praesumebatur quod per illam cohabitationem jam suum consensum praestiterit: *Quamvis ab initio (repetamus verba textus) invita fuisse ei tradita, tamen quia postmodum per annum et dimidium sibi cohabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire.* — Papa igitur pro vera non habuit rationem primae sententiae, scilicet quod consensus libere datus a viro esset eo casu per se invalidus, tamquam cadens supra materiam inhabilem; sed potius pro vero judicavit quod ille viri consensus, moraliter perseverans, et deinde conjunctus cum consensu a muliere per suam cohabitationem praestito, jam primum matrimonium convalidasset: et ideo jussit quod mulier ad illud redire teneatur.

Objicitur a Pontio declaratio Clementis VIII. — Sed illi respondet ab auctoribus nostrae sententiae, sicut responsum est supra n. 1110, v. *Objicit Pontius, etc.*

1115. — Quaeritur 6°. *An, quando matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum?*

Pont., lib. 4, cap. 24, num. 4. — ¹ Lib. 4, cap. 24, num. 2. — ² Tr. 28, disp. 3, punct. 7, § 2, num. 3. — ³ De Matr. Contr., cap. 2, n. 74. — ⁴ Lib. 2, cap. 17, n. 76. — ⁵ Man., cap. 22, num. 47. — Covarr. (cit. a Sanch.), de Matr., part. 2, cap. 4, num. 8. — ⁶ Lib. 2, disp. 35, num. 2;

dimentum, sit necessarium ad illud revulandum ut, ablato impedimento, uterque coniux fiat conscientis de nullitate matrimonii?

Prima sententia affirmat. Et hanc tenet Pontius ¹, Palaus ², Bossius ³, Lessius ⁴; Navarrus ⁵ cum Silvestro ² et Covarruvias; ac Sanchez ⁶ cum D. Thoma ^b, Scoto, Cajetano ^c, Abulensi, Palacios, etc. — Ratio, quia hoc matrimonium non potest fieri validum neque per primum neque per secundum consensum praestitum post dispensationem. Non per primum; quia quod fuit nullum ab initio, tractus temporis validari non potest. Non per secundum; quia hic novus consensus non est validus, nisi fiat animo contrahendi illo tunc matrimonium: et hunc animum non habet qui nescit matrimonium prius contractum esse nullum; vir enim qui tunc consentit ignorans nullitatem, consentit quidem cum errore, putans consentire in uxorem jam suam: ergo cum erret in substantia, consensus minime valet.

Secunda vero sententia, quam tenent Salmant. ⁷ cum Soto, Ledesma ^d, Rodriguez ^e et Henriquez ^f; item Paludanus ^g, Angelus, Gabriel ^h et alii plures apud Bossium ⁸, dicit non esse opus ut pars ignara impedimenti moneatur de nullitate

cfr. disp. 36, num. 3 et seqq. — Scot., in 4, dist. 35, num. 5, v. *Resp. Primus consensus.* — Abulen., in I Regum, cap. 8, qu. 38. — Palacios, in 4, dist. 30, disp. 1, v. *At vero.* — ⁷ Tr. 9, cap. 8, num. 122. — Sotus, in 4, dist. 28, qu. un., art. 2, concl. 8. — ⁸ Loc. cit., n. 72.

qui nullus fuit. Et addit: « Si durat antiquus consensus, virtute ejus non contrahitur, quia nullus est ».

1115. — a) Silvester, v. Matrimonium VI, qu. 5, § Secundum, dicit opus esse novo consensu. Sed cfr. etiam notam e ad num. praeced., ubi de contraente cum ancilla ignorante, quam postea dominus manumisit.

^b) S. Thomas, in 4, dist. 40, qu. unic., art. 4, ad 6, innuit dicens: Post dispensationem « illa conjunctio non efficietur matrimonialis ex statuto Ecclesiae ratione primi contractus...; sed tamen possent de novo contrahere, et alia conjunctio esset ».

^c) Cajetanus, Sum., v. Matrim. contractus, § Tertium caput, et Opusc. tom. 1, tr. 12, qu. 2, negat adesse hanc necessitatem nec pro illa citatur a Sanchez.

^d) Petrus Ledesma, qu. 45, art. 3, dub. ult., distinguit, et adhaeret huic sententiae

quando impedimentum se tenet ex parte uxoris tantum; si vero se teneat ex parte viri, vel utriusque, adhaeret priori sententiae, nisi dubitet de mutuo amore.

^e) Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 217, n. 2, ita profecto tenet, sed addit: « Si vero non timet periculum revelandi impedimentum, procurare debet ut maritus sciatis se esse liberum et solutum, quia matrimonium non valuit ».

^f) Henriquez, lib. 11, cap. 3, num. 6, id concedit « in casu raro scandali, ubi femina apud virum de vita et grandi honore periclitaretur, si viro aperiret presumpti matrimonii occultum impedimentum ».

^g) Paludanus, dist. 36, qu. 1, art. 2, concl. 2, (n. 14), id refert ex aliis quos videatur approbare.

^h) Gabriel Biel, Suppl., dist. 29, qu. un., art. 3, dub. 3, id habet loquens de matrimo-

Probatur
ex decisione
Rotae.

Si matrimonium fuit nullum ob impedimentum, juxta alios debet uterque moneri ad revalidandum.

Ex ratione.

matrimonii; sed sufficere quod, ablato impedimento, pars quaerit conscientia est de illo consensu ab altera accipiat. — Probatur 1°. Ex decisione 687 Rotae Romanae apud Farinacum, edita auctoritate apostolica (eam refert Bossius ¹). Ibi sic dictum fuit: *Vobiscum quod, impedimentis consanguinitatis non obstantibus, in vestro sic contracto matrimonio remanere, seu illud... publice, servata forma concilii Tridentini, de novo contrahere... libere et licite valentis, auctoritate apostolica... dispensamus.*

— Probatur 2°. Ratione: quia prior consensus, licet suo effectu caruerit ob impedimentum a jure positivo appositum; tamen de jure naturae fuit validus, cum fuerit praestitus erga personam de jure naturae habilem ad contrahendum, ut sapienter considerat Benedictus XIV ². Unde fit quod, cum removetur impedimentum per dispensationem, perseverante ex una parte primo consensu conjugis ignorantis impedimentum virtualiter per usum matrimonii, nempe per copulam conjugalem, cohabitationem voluntariam et alia signa externa quae ex primo consensu procedunt; et accedente ex altera parte consensu interno conjugis conscientis impedimenti, expresso saltem per similia externa signa: tunc consensus utriusque moraliter uniuntur et matrimonium validant. — Ac propterera dicunt Abbas ⁱ, Gonzalez ^j, Felinus ^k, etc., apud Bossium ^l,

Farinac., Decis. Rotae Rom. selectae, tom. 2, part. 2, decis. 687. — ¹ De Matr. Contr., cap. 10, n. 332. — ² Notif. 87, n. 80.

posse Papam dispensare in matrimonio nullo a novo consensu praestando. Et de facto, per Clementem XI, ex brevi edito die 2 April. 1701 (ut refert Benedictus ³), quaedam matrimonia nulliter contracta a quibusdam populis Indiarum, vocatis *Pucueles* et *Quartarones*, fuerunt sine novo consensu convalidata ⁴.

In hac autem re (quidquid dixerimus in prima ⁵ editione), maxime notandum id quod declaravit Benedictus XIV in constitut. *Etsi matrimonialis*, edita die 27 Septembris 1755 ⁵. Ibi cum accidisset casus, quod quidam vir, qui bona fide sed invalide matrimonium contraxerat ob impedimentum occultum consanguinitatis, petebat illud convalidare, non tamen certiorata uxore, propter scandalum separationis quod timebatur, Pontifex petitioni indulxit. Eodemque tempore declaravit (vide ibi § 7) quod, casu quo impedimentum oritur, non a lege naturali aut divina (prout esset cum praestatur consensus vivente altero coniuge, aut cum persona servilis conditionis ^m ignotae), sed provenit a lege ecclesiastica: tunc bene potest Papa dispensare ut matrimonium contrahatur sine novo consensu partis ignorantis impedimentum, habendo pro valido consensu externa signa: tunc consensus utriusque moraliter uniuntur et matrimonium validant. Nam, eo casu, Papa aufert impedimentum in radice matrimonii, retro-

— Clemens XI, breve *In Apostolicae dignitatis*, ap. de Martinis, Juris Pont. de Prop. Fide, part. 1, tom. 2. — ⁿ Loc. cit.

Ex sanatione in radice quaque concessa a Papa.

nō nullo propter metum, qui non est amplius casus praesens. At, dist. 36, qu. 1, art. 3, dub. 1, loquens de matrimonio ignoranter contracto cum ancilla, negat validari per manumissionem « sine utriusque consensu liberuero, quod concordat cum priori opinione hic a S. Alphonso exposita ».

ⁱ) Bossius, cap. 2, n. 92, non loquitur de dispensatione a praestando novo consensu; sicut neque autores citati ab ipso: Abbas, in cap. Quia circa 6, de consang. et affin., n. 8, Hieronymus Gonzalez, Super Reg. 8, Cancell., glos. 9, § 2, n. 87, Felinus, in cap. 1, de tregua et pace, v. *Si dices, quare*; sed dicunt tolerantiam Pontificis inducere dispensationem.

^j) Hic in secunda et tertia editione, S. Alphonsus addebat: « Haec secunda sententia, speculative loquendo, videtur probabilior, sed

in praxi, extra casum urgentis necessitatibus ut infra, prima omnino est tenenda..., quia secunda opinio, cum non sit moraliter certa non potest in praxim deduci juxta propos. I, damnatam de Innoc. XI ». Textus vero qui nunc habetur est in quarta editione a S. Alphonso primum insertus.

^k) In prima editione, col. 900, S. Doctor aiebat: « Omnino dicendum est... necesse esse quod uterque certior fiat de nullitate prioris consensus ».

^l) Seu rectius: *Decretum latum fuerat* 27 Sept. 1755 et publicatum brevi *Etsi matrimonialis*, de die 30 Sept. 1755; hoc autem non concedit gratiam, sed commemorat illam esse factam alio brevi de die 12 Sept. 1750.

^m) Supra tamen, n. 1017, S. Doctor docet impedimentum conditionis servilis probabilius iure ecclesiastico fuisse statutum.

trahendo contractum ac si ab initio impedimentum abfuisse. — Haec verba Pontificis: *Porro, gratia concessa importat dispensationem in radice matrimonii: quae a Romanis Pontificibus concedi consuevit, urgente magna causa, et quando agitur de impedimento matrimonii ortum habente, non a jure divino aut naturali, sed a jure ecclesiastico. Et per eam non fit ut matrimonium nulliter contractum non ita fuerit contractum; sed effectus de medio tolluntur, qui ob hujusmodi matrimonii nullitatem, ante indultam dispensationem, atque etiam in ipso matrimonii contrahendi actu, producti fuerunt.*

Caeterum, ubi non suppetit hujusmodi specialis dispensatio Pontificis, non descendendum a prima sententia; maxime quia in litteris S. Poenitentiariae in dispensationibus ad hujusmodi matrimonia revalidanda apponitur sequens clausula: *Ut dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata, uterque inter se de novo secrete contrahere valeant*ⁿ⁾. — Licet enim dicant Sanchez¹ et Bonacina² ac Tiburtius Navarrus³ praefatam clausulam non apponi ut conditionem, sed ut simplicem instructionem (quia alias dicta conditio saepe frustraretur, item quia clausulae

¹⁾ Lib. 8, disp. 34, n. 61. — ²⁾ Manud. ad Prax. S. Poenit., part. 2, cap. 3, v. *Quando*. — ³⁾ Notif. 87, n. 68. — ⁴⁾ Ex L. A testatore 109 ff., de condition. et demonstr. cum glossa. — ⁵⁾ Lib. 2, disp. 36, n. 8 et 9. — ⁶⁾ In propos. 1, diss. 2, n. 681 et 682. — ⁷⁾ Lib. 2, cap. 17, n. 77. — ⁸⁾ De Matr., n. 697, v. *Sed quid*. — ⁹⁾ De Matr. Contr., cap. 2, n. 78. —

ⁿ⁾ Sed vide infra notam h, ad n. 1117.

^{o)} Bonacina, *qu. 2, punct. 9, num. 7*, ait conjugem monendum esse de nullitate matrimonii, quando id commode fieri potest; secus, si non potest commode et sine periculo, et addit: «Et hoc pacto intelliguntur clausulas dispensationum, in quibus prescribitur conjugem admoneri de invaliditate matrimonii; non enim credibile est Summum Pontificem obligare cum tanto incommmodo».

^{1116.} — ^{a)} Haec verba referuntur ad textum secundae et tertiae editionis; vide notam j ad num. superiore. Sed, non obstante textus mutatione, ea quae in praesenti a S. Alphonso hic asserruntur nihilominus valent et servanda sunt.

^{b)} Continuator Tournely, *de Dispensat. in specie, part. 1, cap. 12, v. Si autem, de alio casu loquitur. Et loc. cit., v. Enim vero, hoc sane habet: «In sacramentis non licet sequi sententiam probabilem, relicta proba-*

qua apponuntur ut conditiones alii strictioribus verbis apponuntur): attamen probabilius docet Benedictus³ illam esse veram conditionem, eo quod ablativus absolutus, juxta juris peritos, veram importat conditionem⁴.

^{1116.} — *Dixi: extra casum urgentis necessitatis*^{a)}. — Nam, si ex notitia nullitatis matrimonii prudenter timeri possit periculum mortis, gravis infamiae aut scandali ex separatione secuturi; et ex alia parte, conjux impedimenti conscientius non posset evitare redditionem debiti: tunc bene potest uti secunda sententia tanquam probabili. Quia eo casu ratione necessitatis etiam cum periculo frustrationis sacramenti licitum est sequi opinionem tantum probabilem, ut communiter docent Sanchez⁵, [Contin.] Tournely⁶, Cardenas⁷, Lessius⁸, Holzmann⁹, Bonacina¹⁰; Bossius¹¹ cum Coninck¹² et Filiuccio; ac Elbel¹³ cum Laymann¹⁴, Sporer, Croix et communi. — Imo (ut dicunt Sanchez, Viva, Cardenas, Croix et alii, relati n. 482, v. *Melius igitur*), in casu extremae vel urgentis necessitatis, licitum est uti opinione etiam tenuiter probabili; quia id quod esset indecens erga sacramentum, non est indecens quando necessitas et bonum animae ur-

Sed in casu urgentis necessitatis potes uti secunda.

get. — Bene tamen advertit Sanchez¹ quod tale scandalum, cum impedimentum est ex parte viri, ordinarie non potest timeri.

^{1117.} — *Quaeritur 7º. Quotupli modo possit renovari sive exigi consensus a parte inscia impedimenti post obtentam dispensationem?*

Plures ab auctoribus assignantur modi: Primus modus si dicit sponsus: *Quando nupsi, non habui verum consensum: nunc praestare volo. Vis et tu praestare?* — Hunc modum communiter admittunt doctores; et recte quidem, ac sine mendaicio, cum consensus nullus non sit verus consensus. Ita Sanchez², Cardenas³, et Holzmann⁴.

Secundus modus, si dicit: *Dic, quae so, si nullum fuisset nostrum matrimonium, nonne iterum me accipere intendis?* Ita Sanchez⁵; Salmant.⁶ cum Coninck, Sà et Dicastro; Roncaglia⁷ cum Gobat; item Silvester⁸ et Rosella⁹, apud Bossium¹⁰: quia tunc jam aequivalenter manifestatur. — Huic tamen modo contradicunt Pontius¹¹; et Bossius¹² cum Henriquez¹³, Gutierrez et Filiuccio¹⁴. Quia (ut ajunt) tunc sponsa consentiendo intendit consentire in suum: ignorantia enim concomitans non efficit voluntarium positive; et ideo tunc non apponitur consensus, ut requiritur, independens a primo. Haec sententia est mihi verior. Nisi (exciperem) ex illa petitione (ut supra) sponsa inscia impedimenti jam veniret in dubium vel suspicionem de nullitate matrimonii: tunc enim

¹⁾ De Matr., lib. 2, disp. 36, n. 7. — ²⁾ Loc. cit. — ³⁾ In propos. 1, diss. 1, n. 680. — ⁴⁾ De Matr., n. 697. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 5. — ⁶⁾ Tr. 9, cap. 3, n. 124. — ⁷⁾ Coninck, disp. 24, n. 89. — ⁸⁾ Sà, v. *Matrimonium*, n. 3. — ⁹⁾ Dicastro, disp. 2, dub. 10, n. 89. — ¹⁰⁾ Qu. 5, cap. 3, qu. 2, resp. 2. — ¹¹⁾ Gobat, Quinari, tr. 5, cap. 37, n. 134. — ¹²⁾ De Matr. Contr., cap. 2, n. 88. — ¹³⁾ Lib. 4, cap. 25, n. 5. — ¹⁴⁾ Loc. cit., n. 88. — ¹⁵⁾ Gutier., de

jam ponere consensum a primo independentem.

Tertius modus, si sponsus dicit: *Angor scrupulis de nostri matrimonii valore: ideoque renovemus consensum.* — Ita Busenbaum (ut supra, n. 1109, v. *Si in tali*); Salmant.¹¹ cum Trullench; item Navarrus et Cajetanus, apud [Contin.] Tournely¹² (qui immerito hunc modum non admittit). Ipse enim satis est (prout mihi certum videtur), ut sponsa ponat consensum independentem a primo. Nec obstat quod illa hoc modo non haberet notitiam certam nullitatis matrimonii: nam ut novus consensus valeat, non indiget ut apponatur ex notitia certa nullitatis, sed tantum ut praestetur independenter a primo consensu.

Quartus modus: *Si mihi non nupsisses, nomine nuberes nunc?* — Ita Busenbaum (n. 1109, v. *Si in tali*), et Salmant.¹³ cum aliis. — Sed hic modus minime est admittendus; quia in hoc modo revera non adest positivus consensus.

Quintus modus: *Pro mea consolatione volo de novo contrahere: eja, contrahamus.* Ita Anacletus¹⁴, Sanchez¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Cajetano et Ledesma. — Sed hunc jure merito neque admittit Contin. Tournely¹⁷; quia per hunc nulla ingeritur in alterum notitiam nec dubium de nullitate primi matrimonii.

Sextus modus, si accedit copula matrimoniali affectu habita, ex parte conjugis conscientia impedimenti jam veniret in dubium vel suspicionem de nullitate matrimonii: tunc enim

Matr., cap. 47, n. 2. — ¹¹⁾ Tr. 9, cap. 3, n. 124. — ¹²⁾ Trull., lib. 7, cap. 5, dub. 4, n. 10. — ¹³⁾ Navar., Man., cap. 22, n. 47. — ¹⁴⁾ Cajetan., Opusc. tom. 1, tr. 12, qu. 2. — ¹⁵⁾ De Dispensat. in specie, part. 1, cap. 12, v. *Quoniam vero*. — ¹⁶⁾ Loc. cit., n. 124. — ¹⁷⁾ Lib. 2, disp. 36, n. 2. — ¹⁸⁾ Loc. cit., n. 124. — ¹⁹⁾ Cajetan., loc. cit., qu. 2. — ²⁰⁾ Petr. Ledesm., qu. 45, art. 3, dub. ult. — ²¹⁾ Loc. cit., cap. 12, v. *Enim vero*.

billori simul et tutiori, nisi casu extremae necessitatis». Sed in casu negat dari extrema necessitatem.

^{c)} Bonacina, *loc. cit., num. 7*, negat detegendum esse impedimentum, si non potest commode et absque periculo detegi: addit deinde si eo casu nullo modo possit extorqueri consensus viri, et ex alia parte petat debitum quod uxor nequit effugere sine scandalo, sententiam quamdam esse quod uxor habeat copulam affectu conjugali quem etiam vir habet, quod proinde satis est ad revalidandum matrimonium: sed ait Bonacina sententiam habere magnam difficultatem, et esse probabilem potius ob auctoritatem quam ob rationem.

^{d)} Coninck, disp. 24, n. 88, id refert tantum ex Sanchez.

^{e)} Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 4, cap. 14, n. 5, quando adest periculum, negat utique requiri ut cognoscatur impedimentum, sed

pars quae illud ignorat debet absolute consentire de novo quasi contractus nunquam adfuisse.

^{1117.} — ^{a)} Silvester, v. *Matrimonium VIII, qu. 3, § Primum*, requirit ut sit ita dispositus ut etiam consentiret si sciret nullum esse matrimonium. — Rosella autem, v. *Matrimonium IV, n. 5*, negat satis esse si consentiat de novo ex errore, alias non consenserunt.

^{b)} Henriquez, lib. 11, cap. 9, n. 7, negat satis esse si ad uxorem accedit affectu mari-

Tertius modus admittendus.

Quartus modus reji-
cendus.

Quintus modus par-
ter reji-
cendus.

Sextus modus ad-
mittendus.

sublati, intendendo sic exprimere novum consensum ad matrimonium de novo contrahendum: nam ex altera parte inscia impedimenti, jam exercetur copula eo affectu ex primo consensu praestit, usque tunc in effectu perseverante. — Hic tamen modus tunc tantum sufficeret, quando non esset locus modis supra enuntiatis, et insuper imminaret periculum gravis damni. Ita Sanchez¹, Tiburtius Navarrus², [Contin.] Tournely³, Bonacina⁴, Auctor Istrus⁵, per li novelli Confess.⁶, Viva⁷, Salmant.⁸ cum Soto⁹, Cajetano¹⁰, Coninck¹¹, Gutierrez et Rodriguez¹²; item Syrus, de Leone¹³ et Giribaldi, apud Benedictus

Sed cum
restrictio-
ne.

tum XIV¹⁴ (qui non reprobatur). Neque tunc obstat clausula certiorationis quae apponitur a S. Poenitentiaria, quia, ut ait Tiburtius Navarrus apud Benedictum¹⁵, in hoc casu necessitatis censemur S. Sedes relaxare praefatam conditionem, providing meliori modo quo potest bono animarum; cum talis conditio tunc sit moraliter impossibilis executioni¹⁶. — In hoc igitur casu, licite potest hic modus in proxim deduci, cum valde probabile sit (ut ostendimus n. 1114, v. Ratio) sufficere consensum partis conscientiae impedimenti, expressum per copulam conjugalem, cum consensu alterius virtualiter perdurante.